
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926254  - SERVICO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL

CONCORRÊNCIA 1/2023

Às 15:21 horas do dia 19 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
DARLEY BRAZ DE QUEIROZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 94000005162022-30, Concorrência nº 1/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Técnica e Preço Modo de disputa: Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa de engenharia especializada para elaboração de Projeto Executivo Completo de
Concepção, Implantação, Operação e Manutenção da nova Unidade de Recebimento de Entulhos, conforme
especificações contidas no Projeto Básico, anexo do Edital.

Entrega de propostas: De 05/10/2023 às 08:00 até 28/11/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 28/11/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 28/11/2023 às 09:00:05
A sessão pública está aberta e a etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la
acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/12/2023 às 09:07:58 Bom dia caros licitantes, estamos reabrindo a sessão pública, da concorrência.

Sistema 07/12/2023 às 09:17:56
Obrigado pela manifestação, farei agora a convocação do anexo para a inclusão da proposta
conforme Item 19 e anexo D do TR que é anexo ao Edital.

Sistema 07/12/2023 às 09:18:56
Fica concedido o prazo inicial de 2 hora para inclusão do anexo, se necessário esse prazo poderá
ser dilatado, basta manifestar-se aqui no Chat.

Sistema 07/12/2023 às 09:20:53 A proposta deve ser enviada aqui pelo sistema que está aberto para o envio.

Sistema 07/12/2023 às 10:31:32
Uma vez que foi recebido o anexo, o mesmo será enviado para análise da área técnica para
aplicação da nota. O certame ficará suspenso até o dia 08/12/2023 às 14:00. Agradecemos a
participação de todos até aqui. Bom dia e obrigado.

Sistema 08/12/2023 às 14:03:06 Bom dia caros licitantes, estamos reiniciando os trabalhos.

Sistema 08/12/2023 às 14:13:27

Foi concedido o prazo para o envio do anexo de até duas horas, assim que o documento for
anexado, o mesmo será enviado para análise da área técnica desta autarquia, por essa razão o
certame ficará suspenso até dia 11/12/2023 às 9:00h. Agradeço a participação de todos até aqui.
Obrigado.

Sistema 11/12/2023 às 10:28:40
Prezados licitantes, a área técnica deste SLU/DF, solicitou prorrogação de prazo para análise, desta
forma, a Concorrência será reaberta às 14 horas do dia 11/12/2023

Sistema 11/12/2023 às 14:02:59
Boa tarde, estamos reiniciando os trabalhos, neste ponto iremos incluir as notas das Propostas
Técnica e Preço no sistema para realização do Julgamento.

Sistema 11/12/2023 às 14:14:51 Caros licitantes, iremos agora proceder com o Julgamento da Habilitação.

Sistema 11/12/2023 às 14:16:17 Fiquem atentos ao chat caso seja necessária a realização de diligências.

Sistema 11/12/2023 às 14:51:13
Caros Licitantes, a Habilitação está em análise e por essa razão, e por esta razão essa sessão será
suspensa até o dia 12/12/2023 às 14:00h à pedido da Comissão de Julgamento. Qualquer diligência
que for necessária, será solicitada na reabertura da sessão. Agradeço a participação de todos até

1 de 719/12/2023 15:21



UASG 926254 CONCORRÊNCIA 1/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 11/12/2023 às 14:51:13 aqui, e conto com a presença de todos na reabertura do procedimento.

Sistema 12/12/2023 às 14:06:21 Boa tarde caros licitantes, estamos reiniciando os trabalhos.

Sistema 12/12/2023 às 14:09:00
Desculpem o atraso, mas estamos finalizando a Ata de Julgamento da Habilitação e a mesma será
disponibilizada no Site do SLU. Peço que aguardem algum minutos para que possamos finalizar
esses preparativos.

Sistema 12/12/2023 às 14:09:28 Qualquer dúvida, podem se manifestar no chat, obrigado por enquanto.

Sistema 12/12/2023 às 14:49:26
Caros licitantes, obrigado pela paciência, a Ata de Julgamento já se encontra disponível no Site do
SLU.

Sistema 12/12/2023 às 14:51:25
Faremos agora a habilitação no sistema e provavelmente não teremos mais acesso ao chat pois
abrirá a etapa de Manifestação de Interposição de Recurso, concluindo esta etapa da licitação.

Sistema 12/12/2023 às 14:52:15 Desde já agradeço a participação de todos. Até a próxima.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

28/11/2023 às 09:00:05 Abertura da sessão pública

28/11/2023 às 09:00:05 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 719/12/2023 15:21



UASG 926254 CONCORRÊNCIA 1/2023

Elaboração de Projeto Executivo Completo de Concepção, Implantação, Operação e Manutenção da nova Unidade de Recebimento de
Entulhos, conforme especificações contidas no Projeto Básico, anexo do Edital.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.943.539,7200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.104.***-*9 - DARLEY BRAZ DE QUEIROZ para FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ
03.559.597/0001-05, nota técnica e preço: 80,89, melhor lance: R$ 1.943.537,8200, valor negociado: R$ 1.739.978,6100

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Nota geral Situação

27.245.537/0001-78 - CASSIA LEPRE LOPES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.943.539,7200  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.943.539,7200 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

03.559.597/0001-05 - FRAL CONSULTORIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.943.537,8200 80,89 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 1.943.537,8200 Valor negociado: R$ 1.739.978,6100 Quantidade ofertada: 1

Nota técnica: 39,00 Nota de preço: 41,89

44.491.001/0001-51 - HOPE SERVICCE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.940.000,0000  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.940.000,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

43.471.526/0001-62 - LUIZ FONSECA DE QUEIROZ
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.943.539,7200  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.943.539,7200 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

40.461.441/0001-05 - WASH AIR ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.943.500,0000  -
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 1.943.500,0000 Valor negociado:  - Quantidade ofertada: 1

Nota técnica:  - Nota de preço:  -

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
44.491.001/0001-51

28/11/2023 13:26:39

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, a sessão pública será suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h. Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a participação de todos na reabertura do
procedimento.

Item 1 - Elaboração / Análise Projeto - Engenharia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 719/12/2023 15:21



UASG 926254 CONCORRÊNCIA 1/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
40.461.441/0001-05

28/11/2023 13:26:46

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, a sessão pública será suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h. Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a participação de todos na reabertura do
procedimento.

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

28/11/2023 13:26:55

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, a sessão pública será suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h. Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a participação de todos na reabertura do
procedimento.

Sistema para o
participante
43.471.526/0001-62

28/11/2023 13:27:01

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, a sessão pública será suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h. Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a participação de todos na reabertura do
procedimento.

Sistema para o
participante
27.245.537/0001-78

28/11/2023 13:27:09

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, a sessão pública será suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h. Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a participação de todos na reabertura do
procedimento.

pelo participante
43.471.526/0001-62

29/11/2023 14:52:20 Boa tarde. por qual motivo foi desclassificada?

Sistema para o
participante
44.491.001/0001-51

05/12/2023 08:31:07

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, e a sessão pública que estava suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h, terá
sua suspensão prorrogada até o dia 07/12/2023 às 09:00h à pedido da área técnica . Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a presença de todos na reabertura do procedimento.

Sistema para o
participante
40.461.441/0001-05

05/12/2023 08:31:18

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, e a sessão pública que estava suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h, terá
sua suspensão prorrogada até o dia 07/12/2023 às 09:00h à pedido da área técnica . Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a presença de todos na reabertura do procedimento.

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

05/12/2023 08:31:30

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, e a sessão pública que estava suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h, terá
sua suspensão prorrogada até o dia 07/12/2023 às 09:00h à pedido da área técnica . Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a presença de todos na reabertura do procedimento.

Sistema para o
participante
43.471.526/0001-62

05/12/2023 08:31:41

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, e a sessão pública que estava suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h, terá
sua suspensão prorrogada até o dia 07/12/2023 às 09:00h à pedido da área técnica . Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a presença de todos na reabertura do procedimento.

Sistema para o
participante
27.245.537/0001-78

05/12/2023 08:31:50

Caros Licitantes, os documentos recebidos via sistema foram encaminhados ao setor técnico desta
autarquia para análise, e a sessão pública que estava suspensa até o dia 05/12/2023 às 9:00h, terá
sua suspensão prorrogada até o dia 07/12/2023 às 09:00h à pedido da área técnica . Agradeço a
participação de todos até aqui, e conto com a presença de todos na reabertura do procedimento.

Sistema para o
participante
40.461.441/0001-05

07/12/2023 07:46:27
Caro licitante, informamos que sua devido à ausência da proposta técnica, conforme determinado
no item 19 do termo de referência, anexo I do edital, sua proposta foi desclassificada do certame.

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:04:41 Prezados bom dia, aguardo onde para dar continuidade

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:09:40
Caro licitante, procederemos agora à fase de negociação da proposta, que será realizada pelo aqui
no CHAT e após será concedido o prazo para inclusão do anexo (Proposta de Preços Negociada),
podemos prosseguir?

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:10:07 sim

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:10:10 Aguardo sua manifestação.

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:10:21 sim

Sistema para o
participante

07/12/2023 09:11:29 Poderia apresentar sua melhor oferta para o presente Objeto?

4 de 719/12/2023 15:21



UASG 926254 CONCORRÊNCIA 1/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

03.559.597/0001-05 07/12/2023 09:11:29 Poderia apresentar sua melhor oferta para o presente Objeto?

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:13:18 R$ 1.743.000,00

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:15:16 Conseguiria chegar em R$ 1.740.000,00?

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:16:14 ok pode ser 1.740.000,00 talvez baixe alguns centavos na hora de refazer as contas

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:19:53
Sr. Fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:19:00 do dia 07/12/2023. Justificativa:
Para inclusão da Proposta de Preços negociada conforme item 19 e Anexo D do TR..

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:19:57 OK vou verificar mas acho que consigo enviar neste prazo. para onde eu devo enviar

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 09:21:34 ok

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 10:11:36
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:11:36 de 07/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05.

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 10:13:49
Prezados proposta final enviada - valor Final R$ 1.739.979,62 devido aos calculos dos impostos foi
dado um desconto a mais de 20,38

pelo participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 10:14:51 preciso aguardar mais alguma ação de minha parte ou posso sair do sistema?

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

07/12/2023 10:46:26
Agradeço o envio do anexo, o certame ficará suspenso até dia 8/12/2023 às 14:00h, tenham um
bom dia.

pelo participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 08:54:27
Prezados bom dia, constatei um erro na planilha enviada nos valores unitarios. Refiz a planilha e o
novo valor passou a ser R$1.739.978,61 peço desculpas pelos transtornos, anexo a proposta revisada

pelo participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 08:56:02 solicito autorizacao para anexar o novo arquivo

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:04:34
Boa tarde, iremos reallzar uma diligência necessária para sanear a proposta negociada enviada, por
gentileza, manifeste-se no chat se estiver conectado. Aguardo.

pelo participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:05:55
Boa tarde, conforme informei apos o envio verifiquei um valor errado na plailha. Já corrigi e
gostaria de anexar o novo arquivo da Proposta

pelo participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:07:01 o novo valor passou a ser r$ 1.798.978,61 com o calculo correto dos impostos

pelo participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:07:48 ops 1.739.978,61

pelo participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:08:29 conforme a nova planilha que preciso da autorizacao para envio

pelo participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:09:09 abrir novamente a pasta para incluir anexo

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:09:54

Ok, obrigado pela manifestação, irei agora convocar o anexo para correção dos valores: BIÓLOGO
PLENO, Código SINAPI/SICRO P8033 e DESENHISTA PROJETISTA, Código SINAPI/SICRO
90775, que conforme Relatório Técnico SLU/DITEC/UGTEC/COPAS/GEPLAN (128735382)
encontra-se acima do estimado.

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:10:55

Sr. Fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:10:00 do dia 08/12/2023. Justificativa:
Para diligência na proposta negociada conforme sugerido pelo Relatório Técnico
SLU/DITEC/UGTEC/COPAS/GEPLAN (128735382) ..

pelo participante 08/12/2023 14:10:56 Revisei a planilha toda

5 de 719/12/2023 15:21



UASG 926254 CONCORRÊNCIA 1/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

03.559.597/0001-05 08/12/2023 14:10:56 Revisei a planilha toda

pelo participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:16:20
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:16:20 de 08/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05.

pelo participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:16:45 proposta revisada enviada

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

08/12/2023 14:20:30 Recebido, obrigado. Certame suspenso até 11/12/2023 às 9:00h.

pelo participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 09:31:12 Bom dia . Iremos retornar ?

pelo participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:03:45 Ok boa tarde fico no aguardo

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:06:35
Sr. Fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Para formalização da negociação realizada pelo Chat,
solicitamos o aceite para inclusão do valor no sistema..

pelo participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:08:20 Foi feita a negociação e dou aceite na mesma valor final R$ 1.739.978,61

pelo participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:08:30 conforme proposta enviada

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:09:41 Boa tarde, Existe algum campo de aceite no sistema?

pelo participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:09:58 necessitam de mais alguma aceite alem da proposta ?

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:11:16
Para mim, aparece um campo onde eu incluí o valor que negociamos, achei que iria aparecer para
vocês também aceitando o valor negociado.

pelo participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:11:54 sim achei campo ja vou dar aceite

pelo participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:12:34
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA,
CNPJ 03.559.597/0001-05. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor FRAL
CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05, tendo informado R$ 1.739.978,6100.

Sistema 11/12/2023 14:13:31
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 11/12/2023 14:23:31.

pelo participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:17:48 ok estou on line

pelo participante
03.559.597/0001-05

11/12/2023 14:54:00 Ok estarei presente dia 12 as 14hs

pelo participante
03.559.597/0001-05

12/12/2023 14:06:45 Boa tarde estou on line

pelo participante
03.559.597/0001-05

12/12/2023 14:10:21 Alguma acao de minha parte a ser feita ?

pelo participante
03.559.597/0001-05

12/12/2023 14:50:26 Poderia colocar o resultado aqui também

pelo participante
03.559.597/0001-05

12/12/2023 14:51:06 Pois no sistema ainda está aguardando julgamento da habilitacao

pelo participante
03.559.597/0001-05

12/12/2023 14:52:35 Existe alguma acao de minha parte a ser feita

Sistema 12/12/2023 14:53:04 O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com

6 de 719/12/2023 15:21



UASG 926254 CONCORRÊNCIA 1/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/12/2023 09:19:53
Fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/12/2023 11:19:00. Motivo: Para inclusão da Proposta de Preços negociada conforme item 19 e Anexo D do
TR..

07/12/2023 10:11:36 Fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05 finalizou o envio de anexo.

08/12/2023 14:10:55
Fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 08/12/2023 16:10:00. Motivo: Para diligência na proposta negociada conforme sugerido pelo Relatório
Técnico SLU/DITEC/UGTEC/COPAS/GEPLAN (128735382) ..

08/12/2023 14:16:20 Fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05 finalizou o envio de anexo.

19/12/2023 15:21:27
Fornecedor FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ 03.559.597/0001-05 teve a proposta adjudicada, nota técnica e preço:
80,89, melhor lance: R$ 1.943.537,8200, valor negociado: R$ 1.739.978,6100.

19/12/2023 15:21:28 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2023 14:53:04 acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/12/2023 15:03:04.

Sistema para o
participante
03.559.597/0001-05

12/12/2023 14:54:22
Nenhuma ação requerida, concluímos essa etapa, se não houver recurso, será adjudicada e
homologada. Obrigado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 11/12/2023 14:23:31

Intenção de recurso na habilitação: 12/12/2023 15:03:04

7 de 719/12/2023 15:21


